vel veraci can-  
dore confirma-  
mus.

13 *Si quis contendat, imo evincat (hoc tamen futurum non arbitror) Acta S. Gondulphi, qualia jam habemus, Harigero antiquiora esse, dicam, Harigerum prudentiorem fuisse, quam ut hujusmodi fabellas scriptis suis insereret : hic enim maluit verax esse, quam disertus videri, uti in eodem præœnio significat his verbis : Longe quidem, mea sententia, ab oratoris optimi excellentia me ratus differre, qui plurima paucis absolvere, pauca plurimis protelare, vel magna extenuare, maxima et minimis efficere, lata anguste, angusta late, vulgata decenter, decentia intellectualiter, nova usitate, usitata nove, et id genus plurima valeat delibare; cui et a Poëta præcipitur : aut famam sequere, aut sibi convenientia finge. Nec, ut scholares posito themate, quibus verbis uti potuit, qui injuriam passus est, vel ille qui intulit, aliquid finximus frivolum, imo nec creperum, id est dubium. Vides Harigerum contemptis vulgi rumoribus et rhetorum ornamentis dubiisque narrationibus tantum certa et explorata voluisse litteris mandare.*

*Ut dicam, quod sentio, ex his omnibus suspicor, D post Harigeri tempora magnam Actorum partem confictam fuisse : nam fuit posterioribus præsertim sæculis puerilis, ne dicam impius, in quibusdam hominibus pruritus confingendi nomumquam etiam sub ficto veterum scriptorum nomine proluxiores Legendas de iis Sanctis, quorum Acta aut jecerant aut ignorabantur. Forsan idiotæ quidam innocenter (imprudenter tamen) similes Legendas conscripserunt, ut satisfacerent imperito vulgo, quod vix sanctos credit eos, quorum longam et prodigiosam vitam non legit. Non dubito, quin S. Gondulphus eximia vitæ sanetitate claruerit, ejusque virtutes magis Deo quam hominibus notas veneror. Sed sciens Sanctos, qui omnes veris laudibus abundant, fictis encomiis non delectari, falsa a veris discrevi. Nunc duplicem S. Gondulphi Legendam, quamvis de fictione suspectam, lectoris oculis et crisi subjicio.*

## VITA PRIMA

### Partim suspecta

#### Ex Ms. Ultrajectino S. Salvatoris cum aliis collato.

Beato autem Monulpho de medio facto, pretiosus confessor Christi Gondulphus de primis Lotharingiæ \* oriundus, ab universo regno, et universis civibus electus, consecratur episcopus, omniumque postposita diligentia rerum temporalium, totus fertur in Deum. In augmentum enim virtutum nunquam sibi defuit Deus virtutum, quo mediante, potens in opere, et sermone, disponebat jura regalia ecclesiarum et legalia. In omni etiam castello, et oppido, in quibus nondum erant, ædificari jussit ecclesias, consecrans illas Domino.

S. Gondulphus  
post pia opera  
et ædificia.  
\* al Lotharie

5 In hoc igitur studio dum desudaret, die quadam contigit eum iter habere juxta civitatem Tungrensem. Et accedens propius, dispositionem ejus, quotidianosque maris accessus miratur a, præponens eam Babylonici atque Romæ. Obviansque seni petit, quæ ecclesiarum ædificia, quæ regum fuissent palatia. At ille inter cetera ostendit illi palatium, quod in honorem Octaviani Cæsaris constructum erat, a quo et ipsa civitas dicta est Octavia. Dehinc ædificium, in quo beatus Servatius dudum manserat, ad sanctitatis indicium inter cetera minus \* dirutum. Iluc se protinus conferens Episcopus, notansque in quibus vel sederat, vel steterat locis, ponit genua cum lacrymis universa deosculans.

destructam ut  
dem Tungren-  
sem, ac S. Ser-  
vati domum.

a

\* al domus

3 Cum autem in eminentiori loco civitatis Virgini Mariæ olim dicato diversi generis virgulta vidisset conscendisse, vestem suam scindens, caputque pulvere spargens, in terram procidit. Inde consurgens conversus ad Dominum dixit : Ecce Sion tua Domine, ecce Hierusalem nostra, sed quomodo desolata est, quomodo devastata ! Siccine abolitur hæc regia cæli ! Absit hoc, Domine, nec enim potero videre. Et conversus ad suos ex universa jussit convenire provincia, qui eam

restaurare  
statuit:

A eam citius innovarent, ibique deinceps habitarent.

4 Hæc illo agente, recordatus Dominus malorum, quæ fecerat urbs illa superba, sancti Servatii zelans injuriam, subito redit ad vindictam, luporumque gravissimorum invictam multitudinem, in præsentia sancti Pontificis civitatis, perfidos jussit devorari colonos. Quod constructum fuerat, ultrix flamma consumpsit, cetera fulgur comminuit; terræ motus insuper pergama *b* multa subruit adeo insolens, ut ipse Pontifex mortem evadere desperaret. Intelligens tandem divinis decretis non fore obviandum, reversus ad suam sedem, quod contra voluntatem Dei inscius attemperaverat, pœnitebat, quousque divina revelatione consolatus est sibi dicente: Pax tibi; noli timere, Dominus tecum. Ad æternæ beatitudinis præmia tandem illum Domino vocante, decimo septimo Kalend. Augusti ex hoc seculo migravit. Et quia non impar est meritis juxta prædecessorem suum beatum Monulphum sepelitur in medio ecclesiæ beati Servatii.

### ANNOTATA.

a De hoc maris æstu satis dictum est in Comment. præv. præsertim num. 11.

b Per pergama hic intelligo ædificia vel palatia altiora: nam præter arces Troianas, quibus hoc nomen fuit, postea loca editiora sic appellabantur, ut testatur Servius in illud Virgilio: Trojam incensam et prolapsa videntem Pergama.

## VITA SECUNDA

### Multum interpolata.

#### Ex Ms. Rubecæ-Vallis prope Bruxellas cum aliis collato.

Hinc sequitur electio pretiosissimi confessoris Christi et Antistitis beati Gundulphi, qui moribus et continentia atque eruditione nulli priorum inferior, nulloque ignobilior, regebat digne sanctam Treverensem ecclesiam multo etiam tempore. Hic namque, ut relatione quorundam fidelium audivimus et agnovimus, magnis ex natalibus, primis videlicet Lothariæ extitit oriundus ac Trajecti nutritus. Illo itaque in tempore hæc civitas et hæc ecclesia major erat in tota provincia: in hac siquidem civitate, Spiritus sancti præeunte clementia, ipse fortis et nobilis tyro non sine magna gloria militavit Christo; hinc nomen ipsius longe lateque claruit, magnumque enituit.

2 Beato igitur Monulpho de medio facto, ille ab universis civibus electus, ipse ab universo regno in solum pontificale erectus consecratur episcopus, omnique deposita temporalium diligentia rerum, totus fertur in Deum. Hic revera in simplicitate columbæ et in astutia serpentis ministravit in oculis Dei omnipotentis. At ne forte sit in ratione damnationis, quod accepit a Domino in ratione benedictionis, omnem curam regimi-

nis in populo, quibus maxime credebat, commisit, ad perfectionis summam salutisque perpetuæ in gloriam id fore dignissimum judicans atque utilissimum, si terrenis exutus inhæreat omnino cælestibus. Quapropter in domo Domini jugiter manens sacrisque mysteriis fideliter inhærens, divinus divinam agebat vitam.

3 Considerans autem omnem civitatem suam omni honore sacro in Domino florere, omnique religione in Christo fervere, ecclesias a longe remotas circuit, et quod verbo plantavit, signis ac miraculis rigavit. Erat in diebus illis juxta mare regio *b* quædam multis affluens divitiis, sed notitiam Dei nondum habens summi et veri; illam visitare, illam Domino parare nisus est, de cælo missus, gratia quoque agente superna in brevi multos illorum ad fidem convertit, templis, in quibus colebantur idola, mox subversis, in honore Principis cælorum ejusque Sanctorum novas condidit ecclesias, eisque ad servendum ministros posuit idoneos, et quot per eas diabolo subtrahebat, absque mora per se Domino consecrabat.

4 Deinde ad alias transivit provincias; quibus ad Christum conversis et in fide digne firmatis ad suam redire festinavit urbem, extra quam diutius manere sanctissima ejus anima non potuit ferre *c*. Ad sepulchrum namque excellentissimi atque serenissimi confessoris Christi atque antistitis Servatii, apud quod in throno residens pontificali, quasi unus de paradisi fluminibus, prædicando, monendo atque docendo episcopatus sui terram irrigavit universam, quotidianisque divinæ conversationis et virtutis reficiebatur deliciis: etenim ibi de manu ejus visum recipiunt cæci, gressum claudi, leprosi mundantur, diversæ infirmitates curantur; ipsi quoque dæmoniaci, gravioribus ligati catenis, mox, ut adveniunt, et ab infestatione inimici solvuntur, et a nexibus.

5 Quapropter ejus gloria mirabiliter crevit in omni ecclesia, illos autem, qui curati sunt, fidelis dispensator Christi beatus Gundulphus collegit et fovit, donec juxta votum confortati et consolati cum gaudio quisque remcavit in sua. Hæc profecto videre quis non optaret, quis non gauderet? Ille nimirum egregius sacerdos Christi optavit, et devotissimus ordinavit, immo desideravit, imoque nisi ex necessitate inevitabili aliquando deesse noluit; nec sibi, quæ fiebant, virtutes assignavit, timens ex hoc verbum Domini, Qui se exaltat humiliabitur. At quia mentem suam in radice humilitatis fundaverat, in partem alteram nec flecti noverat, utpote cui Spiritus sanctus præsidebat rector, jure ab omnibus et in omnibus exaltari meruit et honorari.

6 In argumentum ergo virtutum numquam ei defuit Dominus virtutum, quo præsentate, potens in opere ac sermone disponebat jura regalia, ecclesiastica, et legalia. Potenter itaque in universo agebat regno et in omni castello et oppido, atque in quibus nondum erant, ædificari jussit ecclesias, attendens illud Salomonis: Quodcumque potest manus tua, instanter operare. Illas videre, illas Domino consecrare citius exivit et quod minus erat in divinis adimplevit, semper laborans ad

EX MS.

claret apostolico zelo.

a

b

E

et veneratione erga S. Servatium.

c

cujus cultores paterno fovet.

F

Post pia quædam officia.

red dicitur  
reclinetur, et  
xvi Julii mori-  
tur

b

B

S. Gundulphus

C

\* bene Troje-  
tensemfuit S. Monul-  
phum factus  
episcopus,

EX MSS.

ad hoc ut secrete mereatur videre Deum deorum in Sion.

destructam  
Tungrensem  
civitatem.

7 In hoc ergo studio cum desudaret, juxta civitatem contigit eum quadam die iter agere : et accedens propius altitudinem ejus et latitudinem, quotidianaosque maris accessus aliaque multa, quæ nusquam erant in terra, miratur : præponit eam Babylonæ, præponit eam Romæ : nihil huic simile æstimat in urbibus Asiæ : interim petit sibi designari, quæ [fuisent] ecclesiarum ædificia, quæ regum palatia. Ait ei quidam inter cætera : Hoc, pater, negotium nequaquam est hominum ; est autem, sed illorum, quorum eonversatio est cum angelis cælorum ; tamen quod audivi, quod agnovi, tibi revelabo. Hæc dicens apprehendit manum ejus, et duxit eum per omnia loca ædificiorum, ostendens et palatium quod in honorem Octaviani Cæsaris constructum fuerat, a quo et ipsa civitas olim dicta est Octavia d

d  
et S. Servatii  
domum,

8 Ilinc progressus pusillum, locum, in quo vir angelicus, magnificus beatus Servatius, manere consueverat, ac ædificium ostendit ejus, revera miræ et admirabilis sanctitatis ob judicium Christi, fidelibus ob solatium, inter cetera minus dilapsum minusque destructum. Iluc protinus se contulit Episcopus, et diligenter notans loca, in quibus sederat vel steterat beatus Servatius, genua ponit, oscula figit et universa osculando piis irrigat lachrymis : hæc autem cum præ misericordia inspicere non valeret, exiit et ad alia tetendit. In loco vero altaris et sanctuarii, quod erat supereminens et honorabilius universa civitate, quodque erat ipsius Martyris Domini Salvatoris dedicatum majestati, virgulta diversi generis ascendisse ut vidit, vestem, qua indutus erat, scidit, et caput pulvere conspersus decidit in terram quasi mortuus.

restaurare  
volens,

9 Facto autem quasi horæ spatio, elevans se dixit : Ecce Sion tua, Domine, ecce Hierusalem nostram, sed quomodo vastata est, quomodo desolata ! O malitia hominum ! O invidia dæmonum ! Per vos cælum deseritur, per vos malitia \* desolatur. Quid ergo erit ? Tonsa et cæsa permanebit hæc regia cæli ? Absit hoc, Domine : neque enim poterō videre. Et conversus ad suos ex universa jussit venire provincia, qui eam citius innovarent, ibique deinceps habitarent. Hæc dixit, et surgens, iter, quod incepit, peregit. Cum vero rediret, et quod factum est placeret, aliquod diebus illic morari disposuit.

divinitus impe-  
ditur,

10 Mansit itaque et lætatus est vehementer. Dominus autem non immemor, quæ fecerat mala urbs illa superba dilecto dilectissimæ Genitricis suæ consanguineo, e lupos vesperinos et gravissimos in medio eorum deve-

nire fecit, et quotquot invenerunt, in conspectum ipsius Pontificis jussit devorare colonos. Quod constructum erat, ignis consumpsit, cætera fulgur combussit ; etiam inter alia pericula terræ motus adeo magnus et frequens, ut ipse Antistes mortem evadere desperaret. Surrexit ergo continuo et abiit, nec ultra redire tarduit \*, per omnia gratias agens Deo, quia in hoc non periit iudicio.

11 Ad civitatem iter suum regressus, quod quasi nescius gesserat, flendo, jejunando, aliisque bona opera, [exercendo] adjuvante se Deo, et pii patroni interventu annuente, sumopere delere studuit ; semper habens in corde, semper in ore, quæ fecit Saul rex contra Dominum, et timuit valde ; nec desistit, donec nocte quadam in visione, ut ipse ait f, dictum est ei : Pax tibi, noli timere ; Dominus tecum. Ex hoc verbo beatus Pontifex quanto certior ex consolatione, tanto amplius laborabat in omni divina operatione. Ad supernæ igitur repromissionis gaudia et æternæ beatitudinis præmia Domino Jesu vocante, xvii Kalendas Augusti, quo die antecessor ejus Monulphus, ex hoc seculo ad Superos transiit : et quia non impar est meritis, juxta eum sepelitur in medio ecclesiæ illius incomparabilis viri gloriosissimi Servatii ad gloriam et laudem Regis cælorum, cujus regnum et imperium sine fine permanent in secula seculorum. Amen.

#### ANNOTATA.

a In Ms. codice Trajectensi sic ea habentur : Ecclesias suæ diœcesis, aliasque longe remotas circuit.

b Quænam sit ea regio, tunc temporis adhuc idololatrica, non fuisse dixero. Ceterum de apostolica hæc excursionem non meminit Ægidius ab Aurea Valle, nec Ms. Lovaniense, nec Ultrajectinum. Eadem tamen memorat codex Trajectensis recentiori charactere conscriptus.

c In Vita S. Gondulphi, Actis Servatiani inserta, interponuntur sequentia : Sed diu residere haud datum : cum enim fama virtutis et prudentiæ apud omnes reges principesque vigeret, ad negotia diversa componenda sæpius evocabatur. Reliqua vero de S. Servatii sepulcro illic omittuntur.

d Hæc fabula omnibus Mss. inserta est ; atque de ea satis dictum in Commentario prævio.

e Illic alludit auctor ad consanguinitatem S. Servatii cum Deipara ; sed hanc fabulam jam dudum refutavit Henschenius in Exegesi præliminari antotomum VII Maii cap. 11.

f In fragmento, Vitæ Servatiane annexo, ea sic leguntur : Ut ipse postea referre solebat. At de hoc ipsius Sancti testimonio in reliquis Mss. alatum est silentium.

# DE S. VITALIANO EPISC. ET CONF. CAPUÆ ET CATAGII IN ITALIA.

## COMMENTARIUS PRÆVIUS.

J. B. S.

### § I. Cultus et Acta.

**I**nter Sanctos, quos sæpe diximus Romano Martyrologio a Baronio primum insertos, numerandus omnino est hoc die S. Vitalianus, incerti temporis Capuanus episcopus, ex istius ecclesie Breviario, seu ejus potius Calendario acceptus, ubi teste Michaële Monacho, in Capuano Sanctuario sic refertur: Vitaliani Capuani episcopi et confessoris dupl. Baronius legit: Capuæ, S. Vitaliani episcopi et confessoris; nihil in notis adducens præter jam dictum Capuanum Breviarium. Neque alia exstat Sancti, pro Capuanis alibi prorsus incogniti, in ullis sacris Fastis aut Martyrologiis memoria: quæ enim inter auctaria Usuardina signatur ex codice Vaticano caractere Longobardico scripto, notatoque numero 5949, de antiquiori aliquo cultu certiores nos quidem reddit, at dubios ferme relinquit, an utrobique sermo sit de eodem Sancto eoque Capuano episcopo, quandoquidem Beneventum diserte exprimitur, nulla Capuæ facta mentione. Verba codicis istius sunt: Beneventi, natalis sancti Vitaliani episcopi confessoris, ubi vides, ex rei natura obviaque acceptione, Benevento Sanctum ipsum potius quam Capuæ adscribendum esse.

**2** At enim ex ea parte odiosa investigatione liberamur, conveniunt siquidem Beneventani, sanctum Vitalianum, tametsi apud se aliquando depositum, suum non esse, sed Capuanum antistitem: nam quemadmodum Marius Vipera archidiaconus Beneventanus, urbis istius Sanctorum illustrator, ad Vespasianum, Capuanum Vicarium olim scripsit, Beneventi in monasterio S. Victorini asservatur codex Longobardicus, habens hæc verba: Beatus pater Joannes antistes Beneventanus corpus S. Vitaliani episcopi Capuani, a collabente ecclesia Montis Virginis Beneventum transtulit, et in ecclesia beatæ Mariæ Virginis cum multis aliis Sanctis locavit; quæ a præfato Vespasiano sese accepisse testatur Michaël Monachus in Sanctuario suo Capuano pag. 41, ut jam satis securi simus, eundem esse S. Vitalianum qui Capuæ, ut istius urbis episcopus hoc die Officio duplici colitur; Beneventi autem, ut istic aliquando depositus, a citato Martyrologio recensetur: utinam æque perspicuum reddi posset, quis ille beatus Joannes antistes Beneventanus fuerit, qui corpus S. Vitaliani episcopi ex Monte Virginis Beneventum transtulerit, unde Sancti nostri ætas aliquousque retegeretur.

**3** Sic ibi subjungit laudatus Monachus: Ceterum ille beatus Joannes, ut habent Beneventana monumenta, successit S. Barbato, qui S. Barbatus obiit inchoato anno DCLXXXII, ipse autem beatus Joannes obiit anno DCCXVI. Hinc oportet asserere, S. Vitalianum vel proxime autecessisse, vel proxime successisse S. Decoroso episcopo Capuano, qui coævus fuit S. Barbato. Hinc quoque colligimus, corpus S. Vitaliani, quod a Papa Calixto, hac

iter faciente, dicitur Benevento Catanzarum fuisse translatum, fuisse quidem eo translatum anno MCXX, quo scilicet anno Calixtus Beneventi fuit. Hic paucis multa connectit Sanctuarii scriptor, quæ si vera sunt, ruere necesse est totam posthutam sancti Vitaliani historiam a Paulo Regio Vici-Equensis episcopo, de Sanctis Neapolitanis parte II adornatam, ubi per tria capita fuse ea describit, quæ post S. Vitaliani sepulturam accidisse supponuntur: nec satis subsistit ipsa sacri corporis Catanzarum seu Catacium Calabriae urbem vulgatissima translatio, ut sequenti paragrapho operosius discutietur, hic nobis Capuana primum versanda sunt.

**4** Capuana appello, quæ Capuæ aut circa Capuam in vita et post mortem, in ordine ad Sancti Acta et cultum gesta sunt; in quibus primum observandum occurrit quod Legenda in Breviario apud laudatum Monachum in novem breviores lectiones divisa, non nihil obscura sit, nullis plane historicis characteribus prædita, ex quibus vel in solam S. Vitaliani ætatem deveniri possit, adeo ut si Capuæ nomen abesset, ad alias ferme quaslibet regni Neapolitani urbes tota historia commode referri posset, ut facile intelligas, multis post Sancti obitum sæculis scriptam esse, oblitterata prope vel saltem plurimum obscurata ejus memoria, sic ut non nulla fortasse aptata sint, quæ de episcopo alio, calumnias et injurias a suis passo, confusius narrabantur; unde quis merito suspicetur, multa simul commixta, quæ modo pervium non sit satis accurate distinguere, præsertim ut Acta illa edidit laudatus Paulus Regius, ad novem magna capita per xxx facies in forma quarta excusa, nempe a pag. 280, ad 311, longissima oratione ea prosecutus, quæ melius a Ferrario, et hodierno Capuano Officio unica circiter facie continentur.

**5** Melius, inquam, saltem minus male, neque enim omnimode placere possunt, quæ ibi et paulo fusius apud prædictum Michaëlem Monachum commemorantur, cujus Lectiones novem infra describentur, compendiosius in hodierno Officio Capuano et Catacensi contractæ. Habeo istud præmanibus excusum Neapoli apud Novellum de Bonis anno 1669, ex quo tres Lectiones hic in specimen subjicio. LECT. IV. Vitalianus Capuæ natus, morum innocentia vitæque sanctimonia ab infantia conspicuus, episcopalem ipsius civitatis thronum omnium consensu promeruit. Quam dignitatem adeptus, vitam absque querela in omni castitate et humilitate usque ad senectam perduxit: viduis enim ac pupillis alendis, consolandis afflictis ægrisque curandis, animis denique corporibusque omni ope juvandis adeo feliciter et exacte incubuit, ut se verum patriæ patrem comprobaret. Satis patet, opinor, vaga hæc esse ac communia omnia, atque ad sæculum quodlibet revocabilia. Neque id mirum; nam ubi Sancti ætas ignoratur, haud

FORTE SÆC. VII.  
Etiā Beneventi  
alibi signetur.

NUM. 1101. 588.  
solentur Bene-  
ventani.

de tempore quo  
ad se translatus  
fuerit incert.

Non minus du-  
bita est ejus Le-  
genda.

nec satis subsi-  
stunt.

AUCTORE  
J. R. S.

haud sane facile est, gestorum ejus exactam rationem reddere: quod si vitam in omni castitate usque ad senectam in episcopatu perduxit, non satis apposite ei applicantur quæ habet sequens lectio hujusmodi:

quæ in hodierno  
Capuano Officio,

6 LECT. v. Sed eum ejus sanctitati hostis humani generis infensus esset, viros improbos concitavit qui Seni innocenti impudici-  
tiae crimen imponere hac instructa calumnia conati sunt. Vestes muliebres clam in ejus cubiculum, propriis subductis, injecerunt; cumque de more ad matutinum Officium con-  
surgeret, vestes, quas reperit, assumpsit, atque his indutus, ad ecclesiam pergens, lu-  
dibrio habitus est. Nam perditissimi impostores profinus clamarent, eum qui aliis casti-  
tatem prædiaret, eum mulieribus versari, adeo ut nec vereretur illarum vestimenta ge-  
stare. Ab impiis itaque captus, cum dice-  
ret, se ab aliis potius quam a liliis hæc pati debuisse, culeo insutus, in mare projectus est; divina tamen providentia eum servante, incolumis ad portum Romanum pervenit. Hic viri improbi dicuntur accusatores, apud Regium  
B sunt lascivi juvenes, apud Jacobum Jordanum in Chronico Montis Virginis lib. I, cap. xvi scelerati sacerdotes; non cohærent: nec magis quadrat tota accusatio in virum senio gravem. Adde, cras-  
sum esse stratagema, suppositionem vestium, quam facile adverterit Senex, saltem si vigilasse su-  
ponatur. (Qua autem tempestate dicuntur impostores illi eo progredi potuisse, ut Episcopum culeo in-  
suerent, ipsumque in mare, ut hic habetur, vel in fluvium Lirim (Garigliano) projicerent. Porro subsequens prodigium variis coloribus a Regio depingitur.

quantumvis  
paucis de eo  
memorantur.

7 LECT. vi. Tantum scelus pœna statim divinitus inflictâ vindicatum est; nam tanta siccitas terræque sterilitas in finibus Capuæ esse cœpit, ut nulla ibi seges vel herba gigneretur. Cives autem id sibi merito evenire intelligentes ob crimen patratum in Episcopum, facti pœnitentes, conquisitum et in-  
ventum orant, ut reversus in patriam, his qui in eum peccaverant, veniam daret, qua impetrata, sanctoque Antistite in pristina sede restituto, copiosi illico imbres exundarunt. Verum ille finem vitæ appropinquare præ-  
sentiens, in montem qui Virgilii dicebatur, secessit, ibique exstrueta B. Virgini ecclesia, paulo post obdormivit in Domino xvii Kal. Augusti, ac ibidem depositus multis miraculis coruscavit. Pœnam paucorum crimine uni-  
versis infligendam, utut negare nolim, vellem sane, et ea satis firma fide subsisteret. Secessum in Montem Virgilii facile admitto; non item, quod alii adjungunt, ex arcula sacra, ibidem a Sancto Virgini Deiparæ dedicata, nomen Montis Virginis contraxisse, quod multis post sæculis inditum est. His non contentus Regius alios Sancti secessus memorat, in quos sese receperit, priusquam in prædictum montem conscenderet. Fateamur, historix isti, non undequaque certæ, magnum ornatum accessisse. Id in dubium revocari non potest, quod pridem Capuæ cultus fuerit S. Vitalianus, quodque, ut notat Monachus pag. 521, in diœcesi Calvensi extiterit ejus ecclesia, in Casertana quoque, neenon in Cajacensi, una in loco Baluxiano, et altera in Campora longa.

Satis nobis est,  
certa cultus in-  
dicia reperiri:

8 De cultu itaque, ut semel dicam, dubitan-  
dum omnino non est; de variis historix totius ad-  
junctis dubia nonnulla viro Cl. Dominico de Geor-

gio, amicissimo æque ac zelosissimo Sanctorum D  
gloriæ promotori, alisque eruditis proponenda transmiseram, ad quæ inter alios sincere et can-  
dide respondet vir eruditus ac eruditissimus eccle-  
siae Capuanae Canonicus Theologus Alcius Sym-  
machus Mazochius, veteris Capuæ historix modo  
intentus, mecum plane sentiens in iis quæ toto hoc  
Commentario, ad historicam normam expendenda  
susceperam: id vero præterea suggerens, quod ad  
sequentis paragraphi disquisitionem pertinet, re-  
fertur alicubi vetus Ms., in quo notatur, sacrum  
corpus S. Vitaliani a Calisto Papa donatum fuisse  
Guilielmo Apuliæ duci, qui obiit anno 1127,  
ut sic facile Catanzarum circa ea tempora perve-  
nisse intelligamus: nisi prævaleat scheda alia Ita-  
lica, ex Virgineo monte anno 1668 accepta, qua  
asseritur, multo citius, nempe anno 970 Ottonem  
Imperatorem Benevento illud accepisse, dum Græ-  
cos debellaturus in Calabriam festinaret. Hæc obi-  
ter dicta sufficiant, ut clarius perspiciamus, quam  
sunt certa quæ ad S. Vitaliani cultum pertinent,  
tam esse ambigua, quæ ejus ætatem, inventionem  
et translationem circumstant, ut mox paulo plu-  
ribus explicabitur.

9 Prætereunda silentio hic non est Legenda ali-  
qua latina manuscripta, quæ apud nos exstat,  
nescio unde accepta, sub titulo, Divi Vitaliani  
episcopi Capuani Vita, quam multo rectius ap-  
pellaveris, orationem panegyricam amplam et in-  
flatam, qua pluribus figuris oratoriis quaquaver-  
sum diffusis, eadem ferme describuntur, quæ jam  
brevius complexi sumus, additis novis dubiis, et  
binis ad calcem miraculis, cum brevi translatio-  
nis Catacensis historia, de qua proxime fusius  
agendum erit. Meram autem orationem esse, pro  
concione fortasse alicubi pictam, hinc colligi potest,  
quod hujusmodi epilogo seu peroratione concluda-  
tur: Ex hac rerum gestarum Vitaliani glo-  
ria, unusquisque vestrum, fratres carissimi,  
studio cfferri debet ad res divinas contem-  
plandas etc. Descriptionem illam qualemcumque lu-  
cem mereri non censuimus, quod nihil omnino  
contineat lectoris attentione dignum, utpote mera,  
ut plurimum, verbositate diversa a jam datis, et  
infra dandis prolixioribus Monachi lectionibus;  
quas paulo tolerabiliores putavimus, certè sufficien-  
tibus difficultatibus obnoxias, ut plures ex tali sar-  
ragine accersendæ non fuerint, non magis quam ex  
Paulo Regio aut Jacobo Jordano, quorum nomina, F  
in ordine ad S. Vitaliani Vitam, satis est indicasse.

10 Atque hæc hætenus de Sancti Actis et cul-  
tu, prout hic ad Capuanos et circumvicina loca  
restringitur; aliam nobis satis ambiguum dis-  
quisitionem præbent Catacenses seu Catanzarienses  
in Calabria, ad quos sancti Vitaliani corpus trans-  
latum volunt a Calisto Papa II, alii eum laudato  
Michaeli Monacho, in dicto Sanctuario, anno  
1120, alii cum illustrissimo Regio, ex instru-  
mento inferius producendo, anno 1122, quo ipso  
nempe, in Calabriam profectus sit summus Pon-  
tifex, ad componendas, uti aiunt, discordias in-  
ter Guilielmum, quem Italiæ ducem appellant,  
et Rogerium Siciliæ comitem ejus consobrinum,  
quando etiam ecclesiam Catacensem consecraverit,  
translata, anno præcedente 1121 Catacium Trium  
Tabernarum sede episcopali, ut productis splendi-  
dis monumentis probaresese existimant Catacenses,  
sed quæ pridem ab Ughello convulsa sunt, Italiæ  
sacræ tomo IX a col. 483. Et de his quidem obi-  
ter meminisse sit satis; huc proxime pertinet in-  
ventionis sacri corporis in Monte Virgilii, ejusque  
Beneventum primum, deinde Catanzarum transla-  
tionis

E  
nam quæ Acta  
aliqua Latina  
narrant.

et translationis  
adjuncta vult  
dubia sunt.

A *tionis historia, varii generis adjanetis, non oscitanter examinandis, vestita: tum vero recentior S. Vitaliani reliquiarum revelatio ac visitatio a Nicolao Horatio, istius urbis episcopo instituta anno 1583, de quibus altero jam paragrapho disputandum est.*

## § II. Inventio sacri corporis, ejusdem translatio, et ultima Catacii seu Catanzari visitatio anno 1583.

Descriptio Catacii in Calabria.

B **H**uc nos ducit celebris S. Vitaliani veneratio Catacii seu Catanzari in Calabria, ubi tamquam primarius putronus coli dicitur. Est autem Catanzarum, uti describit Ughellus tomo IX, col. 483, parva et mediterranea civitas Calabriae, quae inter Crotoniensis et Locrensis terminum, et Albim annem, edito salubrique, et natura atque opere munito sita loco, sexto a mari Ionio milliari, aëris insuper temperie, situsque amenitate coaluit, sic ut haec tempestate inter primarias Calabriae urbes connumeretur. Hanc antiquam Graecorum coloniam fuisse scribit Solinus, amplam evasisse ex ruinis magnae Graeciae a Saracenis factis, indeque Cantanzarium dictam ab ipso montis fastigio ubi situm, Catanzorios graece, latine cacumen et culmen interpretatur; (*intellige a κατά et ὄρος supra montem, interposito sigma seu zeta ad suaviorem pronuntiationem.*) Alii volunt, post devastatam a Mauris Calabriam, a Flagitio Nicephori Constantinopolitani Caesaris copiarum duce, in trium montium planitie conditam, dictamque Catanzarum a verbo graeco quod significat sedeo (*saltem ex satis vicina affinitate a verbo καθίζω*) quod hae, condendae urbis loco delecto, hic consederint. Plura istie videri possunt.

quo Sancti corporis a Calixto II translatum sit.

C **12** En locum quo, ut jam dicebamus, translatum fuerit S. Vitaliani corpus e monte Virgilii, seu Virgiliaco (hodie Virginis) vel Benevento, quod non satis distinguere potest, sed certo a Calixto PP. II, cujus rei disquisitio paulo altius hic repetenda est. Lectiones proxime relatae et aliae paulo longiores Vitalianum relinquunt in memorato monte, neque ulterius Vitalianam historiam producant; ast illam longe fusius extendit laudatus Vici-Aequensis episcopus Regius, cujus excoptam italicam orationem hic latinam reddere operae pretium non existimavimus, eum vices ejus supplere commode possit brevius Monachi compendium pag. 41, quo sese fatetur Regii narrationem contraxisse in hunc modum: Vitalianus vita functus, indices majora miracula operabatur, ideoque sepulcrum ejus summa veneratione frequentabatur; at cum impii Saraceni Campaniam, et reliquas provincias occupassent, vastatis oppidis, dispersisque populis, non solum sepulcri veneratio, sed et sepulcri notitia penitus excidit. Unde hae Regius acceperit, nec distincte indicat ipse, neque ego aliunde colligere haec potui; eeterum hae ita ordinanda fuerunt, ut ad sequentem historiam via opportuna sterneretur. Sic ex ipso pergat Monachus:

an ante repertum a pastoribus disco ludentibus

**13** Post multos annos pastores quidam disculudentes, pro disco, magno lapide utebantur, quem recedentes abjectum relinquebant. Paucis deinde post diebus, saepe

saepius observarunt, lapidem illum amotum e loco, in quem, vespere discedentes, rejece- rant, abjectumque reliquerant. Admirantur, de causa inter se perquirunt; et ecce singuli in somnis admonentur a S. Vitaliano, illum esse sui sepulcri locum, in quo toties discum invenerant. Re ad episcopum loci delata, refoditur terra, sepulcrum invenitur, corpus cum ingenti laetitia excipitur, et in monasterium Montis Virginis tandem transfertur. Calixtus Papa II, cum hac iter faceret, S. Vitaliani corpus venerari voluit, et cum Catanzari in Calabria degeret, illud illuc asportari mandavit, et condidit in ecclesia, quam in illa civitate consecravit, ibique hac etiam aetate, summa celebritate ac veneratione colitur. Haecenus (*subdit Monachus*) ex Vita ab episcopo Vici Aequensis Italice scripta, quam totum amplecti visus est, non sic tamen quin sibi aperte contradicat, dum ex Mario Vipera tradit saerum corpus Beneventum translatum fuisse, et quidem a B. Joanne antistite, atque inde demum Catanzarum transferri oportuisse anno 1120, ut ex ejus verbis habes supra num. 2.

**14** Quo attentius haec omnia evolvo, expendo et discuto, eandem fateor, eo impleta magis a parere et quasi studiose involuta, nullo usquam occurrente solido aliquo vestigio ubi pedem tuto et certo figas. Aedis sacra a S. Vitaliano exstructa, ejusque et sepulcri eversionis per Saracenos historia, ejusdem miraculosa prorsus inventio per pastores disco ludentes; rursus novae ecclesiae in praedicto monte aedificatio, ac saeri corporis ibidem cultus usque ad conditum ista S. Guilielmi monasterium, et ad tempora Calixti PP. II; demum postrema ejusdem inde in Calabriam ab ipsomet Pontifice, vel ejus jussu transportatio, sola ferme Regii, sub finem saeculi XVI scribentis, auctoritate nituntur; praeter ea quae ex instrumento Nicolai Horatii Catanzariensis episcopi, infra dando, colligere aliquatenus potui; quamquam et instrumentum ipsam, qua parte translationem ejusque tempus recenset, non majori quam cetera fide subnixam sit. De repertis S. Vitaliani reliquiis fidem quidem facit haud dubiam; de tempore autem quo corpus istud Catanzarium adductum sit, deque identitate cum S. Vitaliano Capuano episcopo, non aequae liquet omnia, ut ex brevi rei deductione facere clarius intelligas.

**15** Quemadmodum ex vero verum sequitur, sic ex dubio non nisi dubia manare posse, in confesso est. Imprimis igitur, non constat quo vere tempore vixerit, quid egerit, aut quo anno mortuus sit S. Vitalianus; nec magis scitur, quamdiu in Monte Virgilii corpus ejus sepultum manserit. Beneventanos audivimus, corpus translatum asserentes a B. Joanne episcopo Beneventano, quem Joannem ait Monachus obiisse anno 716, ut adeo ante id tempus Beneventi depositus fuerit S. Vitalianus; quod si verum est, corrui plane tota Saracenorū et ludentium pastorum, ac per ipsos inventionis Regia narratio. Ast cum Monachi chronotaxim tuendam non suscipimus, cum ridiculum videatur, Sancti non ita pridem, ut volunt, defuncti, reliquias transferri ex collabente ecclesia, quam ipsemet aedificaverit, contra quam paulo antecumdem ipsum Monachum ex Regio referentem vidimus. Unde eum quoque impugnat laudatus supra Jacobus Jordanus a pag. 193, candide et vere primum professus, grandissimam occurrere inter scriptores diversitatem circa tempus quo repertae, et locum quo translatae fuerint S. Vitaliani

AUCTORE  
J. B. S.

E  
que omnia valde recentia auctoritate nituntur.

F  
Nec de Sancti aetate quidquam constat.

AUCTOR  
J. B. S.

S. Vitaliani reliquæ. Id vero novum nobis prorsus non est, cum id passim deprehendamus in iis scriptoribus, qui de re incerta disputantes systemata et hypotheses liberrime fabricant, quibus gesta innecti posse sibi imaginantur, de præfigendo solido fundamento parum solliciti.

nec de translatione Beneventana.

16 Neque ab ea ratione multum abludivit Jordanus ipse, qui Monachi opinione pluribus impugnat, operosius inquit, quis inter plures Joannes Beneventanos archiepiscopos, ille fuerit, qui S. Vitaliani corpus transtulit. Et primo quidem satis evincit, nullum istius nominis sub fine sæculi VII aut sub VIII principium Beneventanam cathedram tenuisse; verum quo minus rem illam Joanni II, qui circa annum 755 floruit, adscribat, id ei obesse videtur, quod salvandas suscepit circumstantias a Regio descriptas, de Saracenorum depopulatione, miraculosaque per ludentes pastores inventione etc. de quibus Monachus haud ita sollicitè laborasse videtur. Urgentius pro altero Joanne, nempe ejus nominis V, episcopo ordine XLVIII, argumentum adfert ex Viperæ chronologia, etiam ab Ughello, tomo VIII, col. 79 adoptata, in qua pro medio sæculo X ista leguntur: Hac eadem tempestate fuit per episcopum nostrum Joannem a collabente ecclesia Montis Virgiliai, corpus S. Vitaliani episcopi Capuani Beneventum translatum, et in ecclesia sanctæ Mariæ Virginis, quæ hodie cathedralis est, honorifice collocatum; ex eadem bibliotheca Beneventana, in Legenda Sanctorum manuscripta part. I, pag. 176.

aut in ecclesia Montis Virginis,

17 Si hic hæssisset Jordanus, meritam aliquam laudem referret, at postquam hæc probabilia esse merito censuit pag. 195, territus quodammodo auctoritate Regiæ Legendæ, multa commiscens de oratorio S. Vitaliani a Saracenis (quo tempore coaccesserint, incertum) destructo, deque Sancti memoria eo modo prorsus amissa, torquet se vehementer ut inveniat tempus sufficiens inter Saracenicæ grassationes, et memoratam jam proxime Beneventanam translationem, quo S. Vitaliani memoria interire potuisse dicatur, ut idcirco sacri corporis inventionem ad alterum ut minimum sæculum removendam existimet. Accedunt et perimentia argumenta, primum Monachi, qui varia adoptans sibi que contradicens, vult inventum corpus translatum esse in monasterium Montis Virginis, sæculo primo XII extrui coeptum; alterum laudati Pauli Regii, rotunde asserentis, Calixtum Papam II anno 1119 illac transcuntem, idem ipsum S. Vitaliani corpus ex prædicto monasterio Catanzarum in Calabriam transtulisse, aut postquam eo advenerat, ad se adferri jussisse: quæ tamen omnia longe magis dubia et incerta sunt quam expressa Viperæ Chronico et alibi translatio Beneventana, veteri et certo monumento firmata, nempe memoria in antiquo codice Usuardino Florentino supra citato num. 1, quod mihi certe pluris est, quam ea omnia quæ a Regio, Monacho, Viperæ, Jordano et aliis disputata sunt.

aut demum quod Calixtus II Catacium unquam viderit,

18 Habes Jordani argumenta dicam, an scrupulos, æque ac fundamenta, quibus innituntur, vacillantes, ex quibus tamen atque id genus aliis procul accersitis suppositionibus ætatem, saltem obitum Sancti determinare aggreditur, non majori operæ pretio. Ut verbo dicam, post longam orationem eo tandem accedit, ut Regii opinioni sese accommodet, pagina demum 197 alia recentioris nescio cujus commenta refutans, quæ nec memorari digna sunt. Vellem equidem, et volent necum cordati omnes, majorem paulo operam sum-

psisset in investiganda vera epocha translationis Catacensis, Calixto PP. II tam rotunde et præfidenter adscriptæ, qua in re id primum quærendum probandumque erat, Pontificem istum in Calabria unquam fuisse aut Catacensem urbem vidisse oculis suis. Audi quid sentiat Ughellus tomo supra citato col. 484, occasione prætensæ consecrationis ecclesiæ, ab eodem Calixto factæ, sic scribens: Hanc voluit Calixtum II Papam consecrasse anno 1122, v Kal. Januarii: sed gratis videtur assertum: cum ex Actis Calixti apud Baronium aliosque haud colligi possit, Calixtum Calabriam adisse unquam: ut puto evidenter demonstrari posse; quidquid id nobis ad nauseam oggerant scriptores illi, quos jam abunde laudavimus. Videantur porro cetera, apud Catacenses pro indubitatis dudum recepta, quæ Ughellus ibidem supposititia esse, recte arguit, si non omnino evincit.

19 Et evincit certe quamdiu aliunde non ostenditur, Calixtum II Catacium usque percrisisse, cujus profectionis nec causa hætenus, nec verisimilitudo aliunde adducta est, quam ex iis ipsis monumentis, quæ apertissimæ novitatis vestigia præferunt. Pandulphum aliquis, Falconem, Ostiensem et Petrum Diaconum in subsidium advocat; verum ex iis nemo probaverit, Calixtum, sive in primo Beneventano itinere anni 1120, sive in secundo, anni 1121 (de quibus vide disserentes Antonium Pagium in Critica, et Franciscum in Breviario) Salernum ultra progressum. Quod autem ex diplomate Calixti apud Ughellum col. 501 id se demonstrare existiment Catacenses; si incaudierint, ei instrumento non fident. Datum dicitur Catanzarii . . . v Kalend. Januarii, Indictione xv, anno Dominicæ Incarn. MCCCII, pontificatus vero Dom. Calixti II Papæ anno quarto. Fallunt istic characteres chronologici omnes: etenim v Kal. Januarii, seu xxviii Decembris, quando in regno Neapolitano fuisse potuit Pontifex, adhuc stuebat annus 1121, et Indictio xiv: neque vero pontificatus ejus erat annus quartus sed secundus a 1 Februarii anni 1119; ut cetera non examinem quæ Ughellus merito suspecta ostendit. Quod si anno insequenti seu 1122 prætensam templi consecrationem accidisse velint, tum certe manifestioris falsitatis convincentur, cum eo tempore procul a Calabria abfuisse Calixtum, nimis quam evidenter constet.

20 Undecumque interim aut quocumque demum tempore Catanzarum pervenerint pretiosa S. Vitaliani lipsana, id certum est ex authentico instrumento, jam non semel allegato atque infra producendo, corpus alicujus S. Vitaliani anno 1583 sedente Nicolao Horatio, tunc Catacensi episcopo, repertum esse, quod ut inficiari nolim sacras exuvias fuisse Capuani istius episcopi, quo de modo agimus, id sane ingenue fateri cogor, de identitate utriusque necdum mihi sufficienter constare; quamquam enim in sæpe dicto instrumento num. 3 disertè asseratur, in marmore anteriori seu extimo altarioli quo reclusa erant plura Sanctorum corpora, lecta fuisse hæc verba, Corpus S. Vitaliani archiepiscopi Capuæ, hæc manifeste produnt recentiorem scripturam, ex qua eadem num. 2 haberetur, reliquias alicujus S. Hirenci (quales homonymi plures sunt) non alterius fuisse quam S. Irenæi archiepiscopi Lugdunensis et quidem unius ex LXXII discipulis Christi, nempe qui ad usque Severi Imperatoris tempora vitam produxerit, cujusque inventionem recolat Ferrarius in Catalogo generali xxii Junii: quorum omnium nec umbra apparet in S. Irenæi Lugdunensis Actis ad

ut pridem ostendit Ughellus.

F  
At quisquis translationis auctor fuerit.

A ad xxviii Julii illustratis. Plura addere non oportet, ut quivis facillime intelligat, recentioris fabricæ hæc omnia esse, ex vulgi opinione nimis libere insculpta, atque ex vetustioribus epigraphis melius emollienda.

Corpus S. Vitaliani Cataceni repertum est an. 1583.

21 Multo simpliciores sunt, atque adeo et longe verosimiliores, imo veræ, ni fallor, inscriptiones inventæ in antiquis loculis, atque in pluribus laminis num. 7 sculptæ hoc modo: Corpus S. Vitaliani, uti et num. 8, Reliquiæ S. Ilirenci; unde patentissime liquet, de Capua aut Lugduno cogitatum non fuisse, dum utriusque Sancti reliquiæ in primis suis loculis depositæ fuere; uti neque tum cuiquam incidit, Fortunatum credere episcopum Tudertinum fuisse, ejusnominis Sancti sunt prope innumeri. Vident harum rerum periti, non uni dissertationi materiam hinc suppeditari, quam hætenus visum non est scrupulosius discutere: hæc ad intelligendam illustrandamque veritatem unice a me disquisita sunt, nec a Capuanis, opinor, nec a Catacensibus in aliam partem accipienda; non magis quam ab Auximensibus in Piceno, qui inventionem corporis, ejusdem S. Vitaliani apud se factam recolunt xvi Junii; B apud Ferrarium eo die in Catalogo generali. Mihi certe sus deque est, Capuæ, Beneventi, Auximi an Catanzari requiescant S. Vitaliani episcopi Capuani reliquiæ; colant postremi, uti coluere hætenus; nobis vero permittant ad normam nostram dubia a certis, falsa a veris discernere, discantque, ad veritatem historicam non orationes panegyricas sed firma ac solida auctoritatis momenta requiri. Sequantur modo lectiones Monachi, quibus inventionis seu visitationis instrumentum subjungemus: demum vero per modum appendix adicietur testimonium recentius totius Capituli Catensis, a Silvestro Aiossa ad Bollandum missum, de mamma olim e S. Vitaliani tumulo scaturiente, ut fusius ibi videbitur. En Monachi textum.

## ACTA

### Ex Lectionibus Michaëlis Monachi in Sanctuario Capuano a pag. 36.

Capuæ natus et ibidem episcopus.

C Martyrologium Romanum xvii Kalend. Augusti: Capuæ S. Vitaliani episcopi. Breviarium in Calendario; xvii Kalend. Vitaliani Capuani episcopi, et confessoris dupl., et in Officio; In Sancti Vitaliani episcopi et confessoris, LECT. I. Igitur sanetus Vitalianus Capuanæ civitatis editus, et nutritus, cum bonis polleret moribus, per Dei providentiam ordinatus est in eadem civitate episcopus. Vivens in castitate, atque simplicitate, eleemosynas sine cessatione, prout poterat, pauperibus erogabat: viduarum, atque orphanorum assiduus erat nutritor atque consolator: tristis ad eum quicumque adventasset, lætus revertebatur; qui æger, in Dei virtute, et ejus meritis sanabatur: pulcher aspectu, mente præclarus.

pluribus virtutibus ornatus.

2 LECT. II. Rectus in omnibus; nullus umquam eum in aliquo crimine, vel odio, seu iracundia, vel detractione invenire potuit: sed in omnibus præclarus, et modestus, humilis atque mansuetus, et simplex Julii Tomus IV.

in omnibus erat: et sic sibi vixit in seculo isto, ut in omnibus viveret, nullum spernens, nullum lædens, nullum despiciens; contumelias despiciebat, odium vitabat. Qui eum omnibus diebus vitæ a juventute sua sie viveret, invidus diabolus, qui humano generi numquam defecit in adversis, et qui in abditis ejus multa perpetravit, et semper eum Dominus in omnibus suo servo subdit; tamen palam ei suos satellites ita induxit.

EX MS.

3 LECT. III. Cum esset annorum septuaginta, ut eum Dominus probatum sibi inveniret, sicut aurum ab igne, invidiose quidam maligni contra eum falsum testimonium cogitantes, dicunt: Habeamus consilium, forsitan illum deponimus ab episcopatu et de nostris oris ejiciamus, ac unus ex nobis hunc honorem recipiat. Consilio hoc iniquo inito, falsiloqui accusaverunt eum, scorticinium eum meretricibus commisisse; coadunati sunt multi, in hoc malum consentientes, dataque pecunia, quadam nocte ex eis quidam clam ejus cubiculum introgressi, vestimenta cum calceamentis, quibus sanetus Vir indui solebat, tulentes, vestimenta mulierum ibidem, E calceamenta similiter posuerunt.

pravis hominibus displicet.

4 LECT. IV. Ille, ut erat solitus, cum hora evigilandi surgeret, simplex ut erat, et rectus in omnibus, præ sollicitudine orationis, vestem, quam invenit, se induit, atque calceatus mulieris calceamenta, ad orationem perrexit: loquente prophetico sermone; Anni nostri sicut aranea meditabuntur, dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni; si autem in potentibus octoginta anni, et plurimum eorum labor et dolor. Hora autem matutinali adhibita, sicut mos est, populi, clerique congregati celebraverunt Officium.

qui vestes mulieres supponunt;

5 LECT. V. Quo expleto, dieque lucescente, ut soliti erant populi resederunt omnes ante fores Episcopi Capuani: at illi mali proditores, Judæ similes, canesque garruli, per rapida ora talibus pravis resonabant sermonibus: Audite populi scelus tam pessimum, quod iniquus iste noster Episcopus operatur quotidie: nobis enim prædicat castitatem, ipse vero scorticinium eum meretricibus agit: prædicat humilitatem, ille se in superbiam erigit: dieit se mulieres odire, et diebus ac noctibus cum ipsis manet, comedit, et bibit: nam si nobis non creditis, oculis vestris aspiciate, operibusque credite, quibus calceamentis et vestibus induitur.

quibus induitur apparens.

6 LECT. VI. Audiens hoc vir Domini Vitalianus ingemuit; confortatus tamen in Domino, facto silentio, ait ad illos. Audite filii: verum dicitis, quia ego peccator sum, et multa mala Deo meo egi! Unde et istud super me induxistis: hoc tamen ab aliis pati debui, non a vobis, qui filii, et heredes estis Ecclesiæ: et aspiciens in cælum dixit: Tu Deus, qui cælum terramque tua gubernas dextra, qui scrutaris renes, et corda, et scis omnia, antequam fiant, destrue hoc falsiloquium: valeque dieens, abiit.

calumniam patitur et urbem deserit.

7 LECT. VII. Insidiatores vero illi, sicut a fidelibus viris Deum timentibus audivimus, perrexerunt post illum, et comprehendentes, miserunt in eorum et insuentes jactaverunt in mare. Remigante vero illo, Dei providentia, pervenit in portum Romanum sanus,

In mare projectus servatur:

1 A MSS.

et integer. Ab illo etiam die usque sex menses, et dies viginti expletos, quo vir Sanctus inde ejectus est, ibi non pluit, tantaque illis sterilitas advenit, ut ibi nulla seges, vel herba gigneret.

sed peniti Capuani ipsum reducunt:

8 LECT. VIII. Cum jam itaque tanto tempore in urbe illa, vel in ejus regionibus non plueret, cognoverunt, quod propter Honorem Dei hæc advenissent eis. Contristati valde, et contriti vehementer, ubi esset Vir Dei, requisierunt; ad ejusque pedes provoluti, veniam postularunt. Ad hæc sanctissimus vir Dei Vitalianus, ut erat pius et misericors, non illis malum pro malo reddidit, sed ut vidit totis præcordiis pœnitere, egit gratias Deo, qui consolatus est Sanctos suos in magnificentia, et corripit malos, ut convertantur in bonum; surgensque abiit cum eis. Cumque pervenisset ad urbem, ejus oratione venit pluvia super terram.

qui in montem secedens, sancte moritur.

9 LECT. IX. Deinde per revelationem ei Dominus ostendere dignatus est locum, ubi jam tempus vitæ suæ finem expleret, et reciperet mercedem, quam per multos annos fuerat operatus. Qui surgens inde, venit in montem, qui vulgo ab incolis Virgili dicitur, ubi ei a Domino fuerat revelatum, in quo paucis temporibus adhibitis, sanctæ Dei Genitricis Mariæ ecclesiam construxit; quo in loco requievit in pace xvii Kal. Augusti.

#### ANNOTATIO.

*Quæ hic barbara occurrunt, ut tulentes et id genus alia facile intelliguntur. Notas Monachi describere opus non fuit, cum præcipua capita in Commentario discussa sint.*

### De inventione reliquiarum S. Vitaliani et aliorum Sanctorum.

Non reparatur Catucensis ecclesia.

Nos Nicolaus Horatius U. J. D. Bononiensis, Dei et Apostolicæ Sedis gratia episcopus Catacensis, universis et singulis, has præsentis litteras inspecturis, visuris, lecturis pariter et audituris. Notum facimus, et in verbo veritatis attestamus, quod cum pro reparatione ecclesiæ nostræ Catacensis, quæ propter illius vetustatem ab omni parte ruinam minari videbatur, necesse esset reficere quemdam parietem navis majoris ecclesiæ, ab ea parte in qua sacristia posita est, et dividendam dictam sacristiam ab ipsa ecclesia: qui quidem paries diebus elapsis tempore Quadragesimæ, et præsertim die Sabbati ante Dominicam de Passione, quæ fuit xxvi mensis Martii præsentis anni MDLXXXIII; dum nos una cum majori parte cleri ac excellenti domino Hieronymo Pistoya syndico hujus fidelis civitatis, ac magnifico Joanne Bapt. Manarino, magistro jurato dictæ civitatis, maximaque populi frequentia tam virorum quam mulierum essemus in ecclesia ad audiendum verbum per concionantem R. P. F. Hieronymum de Castello Ordinis Capucinorum, qui fuerat electus prædicator in dicta ecclesia hoc anno, ex improvise pro majori parte corruerat, neminemque, quod Dei omnipo-

tentis maxima gratia et miraculo effectum D est, offenderat.

2 Cumque major pars fundamenti dicti parietis jacta jam esset, et ad ejus perfectionem necesse esset destruere quoddam sacellum dictum S. Vitaliano protectori ac patrono hujus civitatis, quod et ipsum, propter dicti parietis ruinam, devastatum et diruptum fuerat, et cum in eo res sacra confici non posset antequam sacellum ipsum destrueretur, mandavimus amoveri altare, quod in dicto sacello erat, ne dum devastaretur sacellum ipsum, frangerentur lapides marmorei, ex quibus dictum altare erat ædificatum: operarii dum vellent amovere dictum, reperiunt non unum altare ibidem esse, sed tria altariola, insimul ita conjuncta et connexa, mediantibus quibusdam columnis marmoreis, ut præ se ferrent unicuique totum altare; et unumquodque altariolum habebat in marmore anterioris partis quasdam litteras antiquas, et latine et græcè sculptas in hæc verba. In marmore quod erat ante altariolum medium, legebantur hæc verba: IN HOC ALTARE BRACHIA SANCTORUM HERENEI, ARCHIEPISCOPI E LUGDUNENSIS, UNUS EX LXXII DISCIPULIS CHRISTI ET SOCIORUM EJUS; SIXTI PAPÆ, S. LEONIS EPISCOPI CATACENSIS, ERMILAI PRESBYTERI, ET MARGARITÆ VIRGINIS.

3 In marmore altaris positi a latere dextro, sculpta erant hæc verba: CORPUS S. VITALIANI ARCHIEPISCOPI CAPUÆ. In marmore altaris positi a latere sinistro, sculptum erat: IN HOC ALTARE CONTINENTUR RELIQUÆ SANCTORUM FORTUNATI EPISCOPI, BRACHIUM ZOTICI, ET RELIQUÆ JANUARI MARTYRIS ET ALIORUM SANCTORUM. In nullo tamen ex dictis lapidibus apparere sculpti dies, menses et anni: litteræ vero græcæ propter temporis antiquitatem ita devastatæ erant, ut legi etiam a peritis etiam dictæ linguæ minime possent: instarent tamen apud nos prædicti magnifici D. syndicus, mag. Juratus et electi civitatis, ut ad perpetuam rei memoriam aliquis notarius conficeret instrumentum publicum de dictis litteris. Quapropter egregio notario Nicolao Francisco Vento dictæ civitatis Catanzarii, ut satisfaceret justo desiderio dictorum magnific. dominorum syndicorum et electorum [injunctum est] qui die decimo nono Junii ejusdem anni, antequam altariola prædicta destruerentur, publicum confecit instrumentum.

4 Ubi autem rumor irrepsit per totam civitatem, quod altare S. Vitaliani esset destructum (uno enim hoc nomine ac titulo illa altariola vulgo nuncupabantur) confestim totus fere populus, tam virorum quam mulierum, convenit ad ecclesiam, maxima spe ductus, et zelo devotionis commotus invisendi ac venerandi corpus S. Vitaliani, quod credebatur reconditum in dicto altari. Ferunt enim olim Romanum Pontificem Calistum, de anno MCXXII in has venisse regiones, pacis componendæ gratia inter Guilielmum Italiæ ducem et Rogerium Siciliæ Comitem, a Capua transtulisse corpus S. Vitaliani in hanc civitatem, posuisseque illud in ecclesia majori, eamque consecrasset, corpusque reconditum esse in altari dicti sacelli. Verum cum tanta multitudo populi hac de causa convenisset in ecclesia, timebatur, ne si altare pa-

quod a Capua  
II eo adductum  
existenti.

A lam et in conspectu populi amoveretur, nec aliqua reliquiae apparet, populus amitteret devotionem, quam semper habuit erga praedictum S. Vitalianum, propter credulitatem, quam habebat universa civitas, quod in dicto sacello, et altari reconditum esset ejus corpus, eo maxime quia multi ob temporis longitudinem volebant credere ibi esse, nec umquam fuisse tale corpus, ut pro certo assecurabat antiquitas;

Convocatis de  
cetero primariis.

5 Mandavimus operariis, ne altare praefatum destruerent nisi noctis tempore et clausis januis ecclesiae, ac remotis quibuscumque arbitris praeter unicum sacerdotem, quod sane diligenter executum fuit. Destructo autem altari seu praedictis tribus altariolis, nihil in ipsorum altarium stipitibus repertum fuit, sed sub ipsis altaribus apparuerunt tres loculi marmorei bene clausi: nam sub unoquoque altari aderat unus loculus; quod ut nobis relatum fuit, die sequenti, quae fuit die xxii Junii ejusdem anni, commisimus duobus sacerdotibus, ut clausis januis ecclesiae, et remotis quibuscumque personis, aperirent loculum qui erat positus a latere dextro, quod statim ab ipsis diligenter ac secreta executum fuit, nobisque festinanter ac laetanter retulerunt, in praefato loculo adesse reliquias S. Vitaliani. Quod ubi intelleximus, statim ad nos accersiri jussimus plures ecclesiae nostrae canonicos et presbyteros ac R. P. Rectorem collegii Societatis Jesu, cum duobus aliis sacerdotibus ejusdem Ordinis, nec non et magnificos syndicos et electos civitatis, et alios nobiles quam plures.

loculi recogno  
antur.

6 Quibus convocatis, praemissa sancti Spiritus invocatione, rationem vidimus eorum omnium quae acta fuere, ac longus habitus fuit inter nos discursus, quid agendum esset; et licet variae fuissent opiniones, nihilominus conclusum fuit, ut dictae reliquiae amoverentur ex dictis loculis; tum quia propter loci humiditatem incipiebant vastari et corrodari, tum etiam ut decentiori et honestiori loco positae, majori devotione venerantur; et interim praepararetur arca lignea foderata velo serico rubeo, ac in tres partes distincta ac separata, in qua Sanctorum reliquiae separatim reponerentur, prout separatae in dictis locis invenirentur: quae statim praeparata, ac tribus diversis clavibus munita, quarum una apud nos remaneret, altera apud camerarios ecclesiae conservaretur, tertiam dictus dominus syndicus custodiret. Ad horam quasi circiter secundam noctis, associati a quam pluribus canonicis et aliis presbyteris ecclesiae nostrae, a R. P. Rectore Societatis Jesu, a RR. PP. Guardianis S. Francisci de Observantia et S. Francisci de Assisa cum eorum sociis, et a duobus RR. FF. Capucinis, necnon a praedictis D. D. syndicis, magistro Jurato et electis, ac multis nobilibus civitatis, inter quos aderant tres excellentissimi artium et medicinae doctores ac peritissimi qui adhibiti fuere ut ossa, juxta illorum peritiam, quae in dictis loculis reperirentur, recognoscerent.

prosertim S. Vi-  
taliani reliquiae.

7 Accessimus ad ecclesiam, et facta prius ad sanctissimum Sacramentum adoratione et oratione, contulimus nos ad locum ubi erant praedicti loculi, et accepta Cruce ac stola super rochetum et mitra, accensisque quam

pluribus luminariis, benediximus primo arcam, in quam praedictae reliquiae Sanctorum erant reponendae, juxta ordinem Pontificalis, factaque benedictione dictae arcae, mandavimus aperiri loculum positum in latere dextro; quo aperto, statim inventae fuerunt duae laminae plumbeae, in quarum una, lingua latina, in altera litteris graecis sculpta erant hujusmodi verba: CORPUS SANCTI VITALIANI, et in praefato loculo repertae fuerunt infrascriptae reliquiae ejusdem Sancti, prout praedicti excellentissimi D. D. medici, secundum eorum peritiam retulerunt et recognoverunt, videlicet xxii ossa, numeratis parvis et magnis, capitis S. Vitaliani; praeterea frustum maxillae inferioris. Item septem vertebrae dorsi tam integrae quam fractae. Item tria frusta vertebrarum schiuae, *voluit dicere spinae dorsi, quemadmodum et alias partes semi-Italice appellat, quas hic enumerare nil juverit, a Paulo Regio satis explicatas in Vita cap. ix. Pergit.*